ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số:          -TTr/ĐU Điện Biên, ngày      tháng      năm 2026

TỜ TRÌNH
xin chủ trương bãi bỏ

 Nghị quyết do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành
-----

                                  Kính gửi: - Thường trực Tỉnh ủy,
                                                  - Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các quy định
của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày
25 tháng 6 năm 2025 và các quy định hiện hành của pháp luật, Ban Thường vụ Đảng
ủy UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho
chủ trương trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 218/NQ-
HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên thống
nhất số lượng xe ô tô bán tải và xe ô tô từ 12-16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung
cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Điện Biên, với nội dung như sau:

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế
toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài
sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia,
Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư
theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật
Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử
dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính
phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

2

Căn cứ Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9
năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

2. Sự cần thiết ban hành

Thực hiện quy định tại khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày
26/9/2023 của Chính phủ: "Ngoài số xe ô tô đã được xác định theo quy định tại các
Điều 9, 10, 11, và 12 Nghị định này, bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh (sau khi có ý kiến thống nhất của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh) xem xét, quyết
định số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho
các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng,
phòng chống dịch bệnh trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công,
bảo trợ xã hội, phân giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc
phân tích mẫu môi trường thuộc phạm vi quản lý của bộ, cơ quan trung ương, địa
phương đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả."

UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 218/NQ-HĐND ngày
10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên về thống nhất số lượng
xe ô tô bán tải và xe ô tô từ 12-16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan,
đơn vị trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Tuy nhiên ngày 15/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 153/2025/NĐ-
CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023
của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (có hiệu lực thi hành
kể từ ngày 01/7/2025), theo đó thẩm quyền ban hành thuộc thẩm quyền của UBND
tỉnh quy định tại điểm 5, khoản 3, Điều 1 Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày
15/6/2025:

"Ngoài số xe ô tô đã được xác định theo quy định tại các Điều 9, 11 và 11a
Nghị định này, Chánh Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Thường trực Ủy ban Trung
ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, bộ, cơ quan trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
Thành ủy, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định số lượng xe ô tô bán tải,
xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được
giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh
trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân
giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, vận chuyển máy móc, thiết bị,
mẫu thuộc lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, quản lý thị trường
thuộc phạm vi quản lý của bộ, cơ quan trung ương, địa phương đảm bảo tiết kiệm,
hiệu quả".

Thực hiện quy trình, trình tự thủ tục, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
và trên cơ sở tham mưu của cơ quan tài chính, UBND tỉnh Điện Biên đã ban hành
Quyết định số 107/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 quy định phân bổ số lượng xe

3

ô tô phục vụ công tác chung, số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi
phục vụ công tác chung, phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung, phân
cấp thẩm quyền quyết định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô trang bị cho các cơ quan,
tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Điện Biên, có hiệu lực thi hành từ
ngày 12/01/2026.

Xuất phát từ thực tế trên, việc trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ
Nghị quyết số 218/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân
tỉnh Điện Biên về thống nhất số lượng xe ô tô bán tải và xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi
phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Điện Biên là cần
thiết, đúng thẩm quyền và phù hợp với quy định của pháp luật.

3. Mục đích, quan điểm xây dựng Nghị quyết

3.1. Mục đích ban hành Nghị quyết

Việc bãi bỏ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm bảo đảm tính thống
nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

3.2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Nghị quyết được xây dựng đảm bảo tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng ban
hành văn bản; đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành và thực tế tại địa phương.

4. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính
phủ, được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 năm 6 năm
2025 của Chính phủ; Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết
số 218/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên
thống nhất số lượng xe ô tô bán tải và xe ô tô từ 12-16 chỗ ngồi phục vụ công tác
chung cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Dự thảo Nghị quyết đã được tổ chức lấy ý kiến tham gia của các ngành, đơn
vị có liên quan trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, thực hiện nghiêm túc việc tiếp thu,
giải trình ý kiến tham gia, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo trước khi tham mưu cho
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua.

5. Bố cục, nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

5.1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết bao gồm các căn cứ pháp lý và 02 điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết

Điều 2. Điều khoản thi hành

5.2. Nội dung cơ bản

Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 218/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm

4

2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên thống nhất số lượng xe ô tô bán tải và
xe ô tô từ 12-16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị trên địa
bàn tỉnh Điện Biên (có hồ sơ và dự thảo Nghị quyết kèm theo).

6. Thời gian trình thông qua

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị
quyết bãi bỏ Nghị quyết số 218/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Điện Biên thống nhất số lượng xe ô tô bán tải và xe ô tô từ 12-
16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Điện
Biên tại kỳ họp số 26 khóa XV của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban
Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo, trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường
vụ Tỉnh ủy xem xét, cho chủ trương để Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh triển
khai thực hiện các bước tiếp theo.
Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Đảng ủy,
- LĐ UBND tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Văn phòng UBND tỉnh,
- Lưu: VT, VP Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Lê Khánh Hòa

		hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn
	2026-02-05T14:17:57+0700
	{"signedBy":3429993,"signatureType":3,"location":"Thường trực Đảng ủy - Đảng bộ UBND tỉnh Điện Biên - Tỉnh ủy Điện Biên::1"}
	EMAILADDRESS=hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn, CN=Lê Khánh Hòa, OU=ĐẢNG ỦY CÁC CƠ QUAN ĐẢNG TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T14:35:15+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T14:35:30+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T14:35:32+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-05T14:35:35+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN